* In ind. tit. In quibus cauf. tacitē contrah. pi. vel hypothē- ca.

IN * Q V I B V S C A V S I S

pignus vel hypotheca tacitē

contrahitur:

T I T U L V S II.

Mūtuāti in refectionem, do- mus tacitē est obligata: siue do- mino, siue cōductori operis sit so- luta pecunia. Bartolus.

I. P A P I N T A N V S l. decimo Responsorū

Enatus cōsulto quod sub

Marco imperatore fa-

ctum h est, pignus t in-

sula cōditori datum,

qui pecuniam ob restitucionem

edificii extruendi mutuam dedit:

ad eum quoque k pertinebit, qui redemptori domino mandante nummos ministrauit.*

Inuecta & illata sunt tacitē ob- ligata pro pensionibus, & pro a- lio interesse. Bartolus.

II. M A R C I A N V S libro Singulare ad formulam hypothecariam.

P Omponius libro quadragé-

simo variarum lectionum scri-

bit: Nō solū pro pensionibus, sed &

si deteriorē habitationem fecerit

culpa sua inquilinus, (quo nomine

ex locato m cū eo erit actio) inue-

cta & illata pignori erūt obligata.

Inuecta in horreum vel in areā iunctam domui, & ibi illata, sunt ob- ligata pro pensione. Bartolus.

III. V L P I A N V S libro septuagen- simotertio ad Editum.

S I horreum fuit conductum,

vel deuersorium n + vel area:

tacitam cōuētionem de inuectis illatis etiam in his locū habere pu-

tat Neratius: quod verius est.

Hic ponitur differentia inter prædia rustica & urbana. Barto.

IV. N E R A T I V S libro pri- mo Membranarum.

E O iure vtimur, vt quæ in

prædia urbana inducta p

illata sunt, pignori esse credantur,

quasi id tacite conuenerit. **¶** In ru-

sticis prædiis cōtra obseruatur.

Stabulum quod est in comitatū à prædiis urbanis non multum differt. Bartolus.

Stabula quæ non sunt in con- tinentibus ædificiis: quorum præ- diorum ea numero habenda sint, dubitari potest. Et qui- dem urbanorum sine dubio non

Enatus.] C A - s v s Si fabro

tuo. x. te mā- dāte mutua-

ui in dom° refectionē,

perīde mihi tacitē obli-

gata est domus, ac si ti-

bi mutuassē. & hoc ca-

uetur senatus. Viuia.

h Factum. quo senatus- con. dicitur. pign⁹ &c.

i Datum. ipso iure, sci-

licet à lege. aliās nō per-

tineret hæc lex ad titu-

lum. & facit pro hoc. J.

qui pot. in pign. ha. in-

terdum. & in authē de

æquali. do. §. his conse-

quens. colla. vij.

k Adeum quoque. non

solum ad eum qui mu-

tuam pecuniam domi-

no dedit, pertinebit:

sed etiam &c. vt hīc, &

J. de priui. cre. si ventri.

§. j. & dic q̄ redemptor

est qui suis cæmētis o-

pus domino ædificat.

vt. s. de rei vind. l. re-

demprores. Accursius.

l P omponius. aliās in-

cipit, Poponi⁹: &

aliās, non solum. Acc.

m Ex locato. vt. s. loca-

si vulneraueris. & credi-

tor tenetur pignerati-

ta: vt. s. de pigneratia

l. creditor. Accur.

n S I horreum. Diuersor-

ium. statio est in

qua diuersis generibus

merces afferuntur.

o Vel area. cōtigua ha-

bitationi. Vel dic area

in qua conductor do-

mū construxit. Accur-

sius.

P E O iure. Inducta. e-

tiā ignorāte do-

mino. Accursius.

q Conuenerit. vt. &. su-

pra de pacl. l. itē quia.

& infra de migrādo. l. j.

circa prin. Accursius.

r Obseruatur. vbi non

obligatur tacitē nisi do-

minus scierit, vt. C.lo-

cal. certi iuris. Accur.

f Habēda. q̄ est necesse

sciri, propter id q̄ dixi

modo. s. pro. respō. A.c.

Non

a Non multum. Differunt ergo in aliquo: in hoc scilicet quia in urbanis ignorante domino: in his autem stabulis demum eo scienter tenetur: quia rustica sunt prædia, ut hic dicitur. Sed certè immo videtur urbana: ut. j. de verborum significatione. urbana. quæ est contra Sol. ibi loquitur de his stabulis quæ iuncta sunt ædificiis, & gratia habitandi sunt. Vel

strictè hic accipitur urbanum prædiū, pro eo scilicet quod est in urbe. prima verior est.

Pomponius scribit. **s** Ps. est facilis usque ad. s. si quis. [s. i. Q. v. s.] **F**IDEI VBEAT. Re tuam obligauit te nesciente: fideiustisti: an propter fideiustionem videaris tacite rerum tuarum obligationem ratificasse, queritur. Et dicitur, quod sic, secus si primo fideiustisti, & postea re tua te ignorantem obligauit. Viuianus.

b Pomponius. alias incipit, Pomponius. & alias si gratuitam. Sed quid si non gratuitam? Respon. domino sunt obligata: vt. s. de pign. act. l. solutū. s. solutam. aliud in rusticō: vt. s. loca. & conduct. si in lege. s. colonus.

c Non esse. scilicet ad pensionem, sed pro deterioratione. sic: vt. s. e. l. non solum. Item a suo locatori sit obligatus? Respon. eodem modo ut de domino. s. pro deterioratione.

d Obligatum. & certè potest. Accursius.

e Fideiubeat. s. tunc.

f Illius. s. fideiussoris.

g Obligatas. Et sic ratificatur præcedens suæ rei obligatio tacite. Sed arg. contra. s. quod iussu. l. dominum. Sed posset dici aliud in iussu. & aliud in eo quod mandato fideiubet. & etiam posset reddi ratio, secundū Iohannem. Vel ibi antea, ut hīc subiicit. Facit autem ad. s. istū. j. de aqua. possit. l. fundi. in fī. debet enim protestari in contrarium: vt. s. ad Mac. l. si filius.

h Licit in prædiis. In ucta. differentia inter hēc est: ut infra de verb. sig. n. frī.

i Huiusmodi pignus. scilicet tacitū quo minus possit manumitti seruus sic obligat: nisi in casu: vt. C. de ser. pig. da. l. si tutor. sicut & generali obligatione obligat potest manumitti. secus si specialiter & expressè: vt hīc, & Cod. de ser. pig. dat. ma. l. ab eo. & l. ij. & j. eo. l. est differentia.

k Obligatum. scilicet tacite.

l In prædiis. Non conuenerit. vt & supra loca, si in lege. s. si colonus. secus in re empta ex fructuum pretio: vt. C. eodem. l. quamuis. Accursius.

m Illa fuerint. perpetuo, non temporis causa: vt. s. titu. j. l. si debitor. & C. e. si non inducta.

n Cum debitor. Pecunia. forte deposita, vel mutuata sine stipula-

tione usurarum. Accursius.

o Retinere. duo dicit: & propter usuras indebitas retineri: itē primò in usuris, quam in sorte: sed primum est mirabile. dic tamē secundū Ir. & bene quod saltē pacto erat debitæ: & sic naturaliter, & per retentionē pignoris poterat retineri: vt hīc, & C. de usu. l. per retentionē. Secundum

Potest creditor fructus pignoris in usuras compensare. Bartolus.

viii. P. A. V. L. s. libro secundo Sententiarum.

Cum debitor gratuita pecunia utatur, potest creditor de fructibus rei sibi pignorata ad modum legitimum usuras retinere.

Mancipia specialiter obligata non possunt manumitti: sed obligata tacite sic, antequam includantur. Bartolus.

ix. I. D. E. M. s. libro singulari de Officio Prefecti Vigilium.

Est differentia obligatorum propter pensionem, & eorum quæ ex conuentione manifestarij pignoris nomine tenentur: quod manumittere mancipia obligata pignori non possumus: inhabitantes autem manumittimus: scilicet antequam pensionis nomine percludamus. tunc enim pignoris nomine tenta mancipia non liberabimus. Et derisus Nerua jurisconsultus qui per fenestram monstrauerat seruos detentos ob pensionem liberari posse.

Per obligationem ex causa transactionis, videtur tacite actum ut res veniat in obligationē primā, si transactioni non stetur. Bartolus.

x. S. C. A. V. O. L. A. s. libro sexto Digestorum.

Tutoris heres cum herede pupilli transactio facta, cum ex ea maiorem partem soluisse, in residuam quantitatem pignus obligavit. Quæsitum est, an in veterem contractum iure res obligata esset. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, obligata esse.

QVÆ RES PIGNORI
vel hypothecæ datae obligari non possunt.
TITVLVS III.

i. M. A. R. C. I. A. N. V. s. libro singulari ad formulam hypothecariam.

theæ datae obligari non possunt.

Enumeratur res quædā hoc titulo quæ pignori datae obligari non possunt, id est quæ nomine hypothecaria actio non datur, veluti res quæ nomine commercii creditor non habet, & res pupilli sine tutoris auctoritate, & res peculiares sine voluntate patri vel domini, si pro alio pignori dentur, ac similiter res mulieris vel res alterius pro muliere que interfit contra. s. C. Velleianū, vel profilofam. qui mutuatus est contra s. C. Macedonianū, & res quæ non sunt in bonis debitotis. Pater quoquæ si filium pignori dederit non obligatur, quamvis filium suum esse posse dicere per vindicationem ex iure Quiritium l. 2. videtur aberrare à tit. sequent. vt. l. ultim. supra Quid cum eo & c. à titulo. de Inst.

Tacitum &
fructibus pa-
ctum, iediu
re canonico
imprebatur.

* Puto ver-
bum mani-
festarij ferri
ad prius, nō
ad posterius.

PEst differentia. obligata. s. expressim.

q Manumittimus. nisi in fraudem creditoris fiat

vt. C. de ser. pign. da.

ma. ij.

r Fenestram. hæc dece-

ptio in simili casu ostendit. s. de pign. act. l. si

qua.

Tutoris.] C. A. S. V. S.

TTutor pupillo ex mala administratione tenebatur in. c. decepsit vterque. heres tutoris cōvētus ab herede pupilli, cum eo transfigit, cui partē soluit: & pro residuo dedit pignora. an iudicio tutelæ pignora teneātur, si heres tutoris transactioni non stetit, queritur. Et dicitur quod sic. q. d. in iudicio tutelæ conueniri poterit. Viavia.

f Transactione. animo nouandi. vel dic simpliciter.

t In vetere contractum. id est quasi cōtractum, scilicet tutelæ: cum hīc nolit stare transactio ni: vnde nec ei fides est seruanda: vt. C. de pact. l. cū proponas.

u Obligatum. i. quasi obligatam posse retinéri pro hac pecunia chirographaria ex veteri cōtractu debita: verē tamē non est obligata: vt. C. etiā ob. chi. pe. pig. re. pos. l. j. s. penul. Acc.

QVÆ RES PI-
gnori vel hypo-